
TR Plzeňsko a Český les 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznámí s TR Plzeňsko a Český les, s jeho kulturními, 

přírodními, technickými a jinými turistickými atraktivitami 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_21 

 Datum vytvoření: 12.1.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



TR PLZEŇSKO A ČESKÝ 
LES 

TO Plzeňsko 
TO Český les 



TO Plzeňsko 



Základní informace 

 

 

 Plzeň (německy Pilsen) je statutární město na 

západě Čech a metropole Plzeňského kraje 

 leží na soutoku řek Mže, Radbuza, Úhlava a 

Úslava, z nichž vzniká řeka Berounka 

 má přes 170 tisíc obyvatel  

 je čtvrtým největším městem v republice a druhým 

největším v Čechách 

 je známá jako průmyslové a pivovarnické město 

 

 



Historie 

• První zmínky o Plzni (dnešním Starém Plzenci) 
pocházejí z roku 976, kdy u tohoto přemyslovského 
hradiště kníže Boleslav II. porazil vojsko 
německého krále Oty II.  

• Do nynější polohy (v jižním sousedství tehdejší vsi 
Malice) přenesl město pod názvem Nová Plzeň 
král Václav II. roku 1295 jako důležitou obchodní 
křižovatku západních Čech na cestě z Prahy do 
Bavorska.  

• Díky své výhodné poloze na křižovatce obchodních 
cest a hlavně na trase z německých zemí do Prahy 
se brzy Plzeň stala třetím největším a 
nejdůležitějším městem po Praze a Kutné Hoře.  

 
 



Historické památky 
 

 Historické jádro města a okolní ulice jsou chráněné jako městská 
památková rezervace.  

 Na území města je také několik dalších vesnických památkových 
rezervací a také městských a vesnických památkových zón. 

 Dominantou města je gotický chrám sv. Bartoloměje, založený 
roku 1292, s věží vysokou 102 metrů je nejvyšší v Čechách. 

 Na vyhlídku ve výšce 62 metrů vede 301 schodů, dnes je to 
katedrální chrám, neboť od roku 1993 je v Plzni biskupství. 

 Další památky: 
◦ bývalý františkánský klášter s kostelem Nanebevzetí P. Marie 

◦ renesanční radnice ze 16. století 

◦ barokní budova kláštera dominikánek s kostelem sv. Anny z let 1711–1714, 
přestavěná 1805–1807 na školu, dnes Státní knihovna 

◦ divadlo J. K. Tyla 

◦ Velká synagoga a Stará synagoga 

◦ plzeňské historické podzemí 

◦ Západočeské muzeum 

 

 

 



Hrady a zámky 

 Hrady  

◦ Radyně 

◦ Starý Plzenec 

 

 Zámky 

◦ Kozel –  

 lovecký s rokokovými 

interiéry, park, skleník, 

jízdárna a konírna 

◦ Zbiroh –  

 působení Alfonse 

Muchy 

◦ Manětín 

 



Církevní památky 

 Klášter Plasy 

 Chrám Nanebevzetí Panny Marie v Přešticích  

◦ barokní památka, původní plány K.I. Dienzenhofer 



Další atraktivity 

 Vodní nádrž Hracholusky (řeka Mže) 

 Vodní hamr Dobřív s kurzem kovářského 
řemesla 

 Techmania science center Plzeň – 
interaktivní expozice  z oblasti fyziky 

 



TO Český les 



Základní informace 

 

 

 Nejvyšší bod Čerchov (1 042 m n. m.) 

 Český les je členitá vrchovina a geomorfologický 

celek podél česko-německé státní hranice a 

zasahuje tak do jihozápadních Čech a do 

východního Bavorska 

 



Ochrana přírody 

 Na území Českého lesa byla v roce 2005 zřízena 
CHKO Český les, dále je zde několik menších 
chráněných území.  

 Lesní porosty, které zabírají většinu plochy jsou 
tvořeny převážně smrkovými monokulturami, 
původní jedlobučiny se dochovaly pouze 
výjimečně.  

 Na německé straně se nacházejí Naturpark 
Oberpfälzer Wald a Naturpark Nördlicher 
Oberpfälzer Wald. 

 

 



Hrady a zámky 

 Hrad Přimda  

◦ zřícenina jednoho z nejstarší 

hradů 

◦ 1121 za vlády Vladislava I. 

◦ strážní místo na norimberské 

cestě u jednoho z pohraničních 

přechodů do říše a byla užívána i 

jako vězení  

 Hrad Rýzmberk  

◦ zřícenina nedaleko Kdyně 

◦ pohraniční pevnost s úkolem 

střežit zemskou stezku vedoucí 

přes Všerubský průsmyk do 

bavorského Řezna 

 Hrad a zámek Horšovský Týn  

◦ renesance, zámecký park, 

gotická hradní kaple 

 Trhanov 

 Bezdružice  

◦ muzeum sklářské výroby 

◦ původně hrad již ve 13. století v 

gotickém slohu 

◦ renesančně přestavěn za vlády  

◦ v 18. století přestavěn v 

barokním slohu  

◦ v roce 2004 opět zpřístupněn 

návštěvníkům jako památka. 

 



Města 

 Domažlice  

◦ Chodské slavnosti 

◦ Chodský hrad  

 z původního středověkého hradu, založeného 

Přemyslem Otakarem II., se zachovala jenom věž 

 barokně přestavěn v18. století 

 v objektu hradu Muzeum Chodska 

 Chodová Planá  

◦ pivovarnické muzeum 

 Tachov 

◦ zámek 

 



Použité prameny a literatura 

 PAULÍK, Ivo. Okolím Plzně. Praha: Ottovo nakladatelství, 2009, ISBN 978-80-7360-863-

7.  

 DAVID, Petr., SOUKUP, Vladimír. 111 nej České republiky. Praha. Kartografie, 2005. 

ISBN 80-7011-868-7.  

 DAVID, Petr., SOUKUP, Vladimír. 444 historických měst a městeček České republiky. 

Praha. Kartografie, 2004. ISBN 80-7011-741-9.  

 DAVID, Petr., SOUKUP, Vladimír. 999 turistických zajímavostí České republiky. Praha. 

Kartografie, 1999. ISBN 80-7011-656-0.  

 KNÁPEK, Z. Průvodce po nejkrásnějších místech Čech, Moravy a Slezska. 1. díl, 

Čechy. Olomouc, 2002. . ISBN 978-80-7346-079-2. 

 KNÁPEK, Zdeněk Průvodce po nejkrásnějších místech Čech, Moravy a Slezska. 2. díl, 

Morava a Slezsko. Olomouc, 2002. 80-85839-76-8. 

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 1994. ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České republiky. České Budějovice: JU 

ZF, 1996, ISBN 8070401966, 9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České republice. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a 

turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 


